
 
 
 

     
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Sertão 
Conselho de Campus 

 
 

Resolução CONCAMP nº 016 de 21 de setembro de 2020. 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após consulta 

junto aos Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 

 

Art.1º. HOMOLOGAR ad referendum o Resultado Final do Edital 25/2020 de 

afastamento dos Docentes com substituição, para capacitação/qualificação em programas de 

Pós-graduação Stricto Sensu e Pós-doutorado, conforme tabela abaixo: 

 

DOCENTE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 TOTAL 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

Lis Ângela de Bortoli 140 120 120 160 96,5 40 90 0 12 778,5 1º 

Emerson Rogério de Oliveira 
Junior 

140 120 120 160 56 40 90 0 44 770 2º 

Roberto Valmorbida de  
Aguiar 

140 120 120 70 44,8 10 45 0 80 629,8 3º 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 
Odair José Spenthof 

Presidente do Conselho de Campus do IFRS 
Campus Sertão 

  

  

 

 

  


